

## Balço Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	2.820.849,78	2.820.849,78	161.039,93	-2.659.809,85
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	1.964.831,20	1.964.831,20	109.250,07	-1.855.581,13
ANUIDADES	1.964.831,20	1.964.831,20	109.250,07	-1.855.581,13
RECEITA DE SERVIÇOS	133.123,40	133.123,40	11.143,56	-121.979,84
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	74.511,64	74.511,64	5.684,71	-68.826,93
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	11.911,76	11.911,76	1.993,60	-9.918,16
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	46.700,00	46.700,00	3.465,25	-43.234,75
FINANCEIRAS	32.500,00	32.500,00	1.152,63	-31.347,37
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	12.500,00	12.500,00	0,00	-12.500,00
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	20.000,00	20.000,00	1.152,63	-18.847,37
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	20.000,00	20.000,00	1.152,63	-18.847,37
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	7.000,00	7.000,00	0,00	-7.000,00
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	7.000,00	7.000,00	0,00	-7.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	13.000,00	13.000,00	961,20	-12.038,80
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	5.000,00	5.000,00	0,00	-5.000,00
MULTAS E JUROS DE MORA	5.000,00	5.000,00	0,00	-5.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	8.000,00	8.000,00	961,20	-7.038,80
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	8.000,00	8.000,00	961,20	-7.038,80
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	670.395,18	670.395,18	38.532,47	-631.862,71
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA	524.895,18	524.895,18	19.076,93	-505.818,25

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
DIVIDA ATIVA FASE ADMINISTRATIVA		365.327,04	365.327,04	14.361,14	-350.965,90	
DIVIDA ATIVA FASE EXECUTIVA		159.568,14	159.568,14	4.715,79	-154.852,35	
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		4.500,00	4.500,00	0,00	-4.500,00	
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		4.500,00	4.500,00	0,00	-4.500,00	
RECEITAS DIVERSAS		141.000,00	141.000,00	19.455,54	-121.544,46	
RECEITA DE CAPITAL		0,00	0,00	0,00	0,00	
OPERAÇÕES DE CREDITO		0,00	0,00	0,00	0,00	
EMPRESTIMOS TOMADOS		0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL		0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS		0,00	0,00	0,00	0,00	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>SUB-TOTAL DAS RECEITAS</b>		<b>2.820.849,78</b>	<b>2.820.849,78</b>	<b>161.039,93</b>	<b>-2.659.809,85</b>	
<b>DÉFICIT</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>TOTAL</b>		<b>2.820.849,78</b>	<b>2.820.849,78</b>	<b>161.039,93</b>	<b>-2.659.809,85</b>	
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	2.790.349,78	2.790.349,78	58.231,88	171.763,60	188.678,40	2.732.117,90
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.131.742,79	1.131.742,79	0,00	86.350,72	86.350,72	1.131.742,79
REMUNERAÇÃO PESSOAL	875.407,16	875.407,16	0,00	67.693,37	67.693,37	875.407,16
ENCARGOS PATRONAIS	256.335,63	256.335,63	0,00	18.657,35	18.657,35	256.335,63
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	736.407,61	736.407,61	7.059,96	34.505,32	51.136,15	729.347,65
BENEFÍCIOS A PESSOAL	41.000,00	41.000,00	0,00	4.074,09	4.074,09	41.000,00
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	630.907,61	630.907,61	7.059,96	29.531,23	37.170,14	623.847,65
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	64.500,00	64.500,00	0,00	900,00	9.891,92	64.500,00
CONTRIBUIÇÕES	902.279,38	902.279,38	51.076,52	50.681,66	50.681,66	851.202,86
SERVIÇOS BANCÁRIOS	8.320,00	8.320,00	95,40	225,90	225,90	8.224,60

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS CONTRIBUTIVAS	4.100,00	4.100,00	0,00	0,00	283,97	4.100,00
SENTENÇAS JUDICIAIS	500,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	7.000,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	7.000,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	30.500,00	30.500,00	0,00	0,00	1.550,00	30.500,00
INVESTIMENTOS	30.500,00	30.500,00	0,00	0,00	1.550,00	30.500,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	30.500,00	30.500,00	0,00	0,00	1.550,00	30.500,00
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>2.820.849,78</b>	<b>2.820.849,78</b>	<b>58.231,88</b>	<b>171.763,60</b>	<b>190.228,40</b>	<b>2.762.617,90</b>
<b>SUPERÁVIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>102.808,05</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-102.808,05</b>
<b>TOTAL</b>	<b>2.820.849,78</b>	<b>2.820.849,78</b>	<b>161.039,93</b>	<b>171.763,60</b>	<b>190.228,40</b>	<b>2.659.809,85</b>

Natal-RN, 31 de março de 2020

GLÁUCIO DE MORAIS E SILVA  
PRESIDENTE  
CD-1356  
566.092.054-34

LUIZ EDUARDO RODRIGUES JULIASSE  
TESOUREIRO  
CD-3529  
052.158.194-08

ISLENA BARRETO DE QUEIROZ  
CONTADORA  
CRC-RN-010599/O-0  
049.573.964-26